



UNIwersytet Medyczny IM. PIASTÓW ŚLĄSKICH WE WROCLAWIU

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego
Katedra i Klinika Dermatologii, Wenerologii i Alergologii
Kierownik : Prof.dr hab. n.med. Jacek Szepietowski
Ul. Chałubińskiego 1, 50-368 Wrocław
Tel. +4871/327-09-41 Fax. +4871/327-09-42
e-mail: dermwen@umed.wroc.pl <http://www.derm.umed.wroc.pl>

Łuszczyca jest przewlekłą i nawrotową dermatozą zapalną, manifestującą się różnorodnymi objawami klinicznymi. Zmianom skórny, bez względu na morfologię mogą towarzyszyć objawy subiektywne, mające znaczący negatywny wpływ na jakość życia, w tym świąd, występujący u 70-93% chorych na łuszczycę. W ostatnich dekadach jesteśmy świadkami burzliwego rozwoju badań nad patogenezą łuszczycy, jednak nasza wiedza na temat patomechanizmów świądu łuszczycowego, jego epidemiologii i wpływu na życie chorych pozostaje niepełna.

Przedstawiona mi do oceny praca doktorska została przygotowana w oparciu o spójny tematycznie cykl czterech publikacji naukowych opublikowanych w recenzowanych czasopismach. Łączna punktacja cyklu publikacji wynosi 24.217 Impact Factor oraz 490 według punktacji MEiN.

Rozprawa doktorska obejmuje 78 stron starannie opracowanego wydruku komputerowego, zawierającego omówienie publikacji wchodzących w skład rozprawy doktorskiej oraz załączone przedruki tych prac.

Układ pracy jest typowy dla rozprawy doktorskiej: pierwsza część zawiera wykaz i zestawienie publikacji doktorantki oraz wykaz stosowanych skrótów. W kolejnej części znalazło się omówienie celów, metodologii i wyników badań oraz opublikowane prace wchodzące w skład rozprawy doktorskiej. W części ostatniej zamieszczono streszczenia w języku polskim i angielskim, bibliografię oraz oświadczenia współautorów.

W pierwszej części, będącej wprowadzeniem do rozprawy doktorskiej, lek. Kamila Jaworecka w przejrzysty sposób przedstawiła cele prezentowanego cyklu prac. Doktorantka postanowiła

ocenić częstość i charakterystykę świądu w różnych postaciach łuszczycy oraz jego wpływ na jakość życia chorych. Ponadto, na podstawie piśmiennictwa światowego, podjęła się analizy mechanizmów molekularnych leżących u podstaw świądu łuszczycowego.

W dalszej części rozprawy doktorskiej przedstawiono materiał i zastosowaną do badań metodykę. Doktorantka stworzyła autorski kwestionariusz, zawierający dane demograficzne i kliniczne. W ocenie nasilenia zmian chorobowych wykorzystała skale PASI, BSA, GPPSI, PPSI, nasilenie świądu mierzyła wg 10-punktowego kwestionariusza 10-PSS, a jakość życia skalą DLQI. Grupę badaną stanowiło ponad 200 pacjentów powyżej 16 r.ż. z rozpoznaną łuszczycą z pięciu ośrodków dermatologicznych w Polsce i jednego w Turcji.

Analizę statystyczną otrzymanych wyników przeprowadzono starannie z dobrze wyselekcjonowanymi testami. Podnosi to rangę pracy i uwiarygodnia prezentowane przez Doktorantkę w dalszej części rozprawy własne wyniki badań.

W kolejnej części pracy omówiono publikacje wchodzące w skład rozprawy doktorskiej.

W pracy przeglądowej pt.: „Molecular aspects of Pruritus Pathogenesis in Psoriasis” opublikowanej na łamach „International Journal of Molecular Sciences” Doktorantka przeanalizowała prace dostępne w bazach danych PubMed, Mendeley oraz Scence Direct i wyodrębniła istotne czynniki molekularne biorące udział w patogenezie świądu. Wskazała również na złożony i wieloczynnikowy charakter świądu łuszczycowego i związane z tym trudności terapeutyczne.

W pracach oryginalnych pt.: “Characteristics of Pruritus in Various Clinical Variants of Psoriasis: Results of the Multinational, Multicenter, Cross-Sectional Study” oraz “Characteristics of pruritus in various clinical variants of psoriasis: Final report of the binational, multicentre, cross-sectional study” opublikowanych odpowiednio na łamach „Life (Basel)” i „Journal of the European Academy of Dermatology and Allergology” Doktorantka podjęła się oceny świądu w różnych fenotypowo podtypach łuszczycy i wykazała, że bez względu na postać choroby świąd jest niezwykle częstym objawem subiektywnym towarzyszącym łuszczycy oraz czynnikiem znacząco pogarszającym jakość życia. W trzeciej pracy oryginalnej pt.: “The Impact of Pruritus on the Quality of Life and Sleep Disturbances in Patients Suffering from Different Clinical Variants of Psoriasis” opublikowanej na łamach „Journal of Clinical Medicine” Doktorantka skupiła się na wpływie świądu łuszczycowego na jakość snu i wykazała występowanie zaburzeń snu u znacznej części chorych, bez względu na postać łuszczycy.

Przedstawione przez Doktorantkę cele badawcze zostały w pełni zrealizowane w opublikowanych pracach, tworzących spójny cykl, co świadczy o dużej umiejętności planowania badań naukowych. Projekt badawczy został przeanalizowany przez niezależną Komisję Bioetyczną przy Okręgowej Izbie Lekarskiej w Rzeszowie, która stwierdziła brak konieczności formalnej zgody komisji na przeprowadzenie eksperymentu.

Całość rozprawy jest podsumowana czterema logicznymi, uważnie przemyślanymi wnioskami, konsekwentnie wypływającymi z przeprowadzonych badań. Według mojej oceny, wszystkie wnioski są trafne i ważne.

Reasumując, oceniam rozprawę lekarz Kamili Jaworeckiej bardzo wysoko. Prezentowany cykl stanowi cenną pozycję zarówno pod względem poznawczym, jak i praktycznym, o czym świadczy publikacja omawianych prac na łamach czasopism o wysokim współczynniku wpływu IF. Przedstawione publikacje cechuje wyjątkowa spójność tematyki, staranność, rzetelność, konsekwencja i dokładna realizacja wytyczonych celów. Na uwagę zwraca też wielośrodkowy charakter projektu, co wskazuje na zdolność doktorantki do współpracy z większymi zespołami badawczymi. Całość rozprawy udowodniła, że Doktorantka posiada odpowiednie umiejętności i jest w pełni przygotowana do prowadzenia prac badawczych.

Na tej podstawie stwierdzam, że przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska lekarz Kamili Jaworeckiej pt. „Patogeneza i obraz kliniczny świądu w różnych postaciach łuszczycy” spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Mam więc zaszczyt przedłożyć Wysokiej Radzie Dyscypliny Nauk Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego moją pozytywną ocenę rozprawy wraz z wnioskiem o dopuszczenie lekarz medycyny Kamili Jaworeckiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wysoka merytoryczna ocena rozprawy, rzetelność analizy, wartość poznawcza w pełni upoważniają mnie do wystąpienia z wnioskiem do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauk Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego o wyróżnienie rozprawy doktorskiej lekarz medycyny Kamili Jaworeckiej.

dr hab. n. med. Alina Jankowska-Konsur